

Dziennik KRAJ wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.
Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 5 centów.

Przedpłata wynosi:

	rocznie kwart. mies.
w Krakowie	12 złr. — 3 złr. — 1 złr.
w Austrii z przesyłką 16 „	4 „ — 1 „ — 40.
w Niemczech	12 tal. — 3 tal. — 1 tal.
w Francji	80 fr. — 20 fr. — 7 fr.
w Serbii, Włoszech, Rumunii i Szwajc. 48 fr.	— 12 fr. — 4 fr.
w Turcji	64 „ — 16 „ — 6 „
w Belgii	56 „ — 14 „ — 5 „

KRAJ

Przedpłata przyjmuje Administracja dz. Kraj, urzędu pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje. Redakcja, Administracja i Ekspedycja miejscowa w Krakowie ul. Mikołajska 1. 435. Listów ni frankowanych nie przyjmuje się. Reklamacje nieopieczowane wolne od opłaty i uwzględnia się je tylko w terminie 8 dni. — Rekopisów nie zwraca się.

Cena ogłoszeń (Inseratów).

w pierwszym umieszczeniu wiersz . . . 8 cat.
w każdym następnym umieszcz. wiersz 5 „
Stempel od każdorazowego umieszczenia 30 „
Ogłoszenia przyjmuje administracja i agencje.

Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: M. Dworski. Skład papieru Ż. J. Wywiakowskiego, handel Wierzechowski.

Agencje przyjmujące ogłoszenia. W Krakowie: Marjan Dworski. — W Wiedniu: Hasenstein & Vogler, Fleischmarkt 10, Ecke Akademiestrasse. — Rudolf Mosse, Seilerstätte Nr. 2. — Filip

Löb, biuro anonów, Wolzeile Nr. 2. — W Pradze: Ferdinandsstrasse Nr. 33. — W Berlinie, Monachjum, Zürichu i St. Gallen: Rudolf Mosse München. — W Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie i Lipsku, Bazylei, Zürichu, St. Gallen, Genewie i Sztutgardzie: Hasenstein & Vogler.

Przegląd polityczny.

Od czasu zjazdów monarchów w Berlinie, Wiedniu i Petersburgu politycy łamali sobie głowy, jakie pozory przyjmie w najbliższym czasie chęć przeobrażenia politycznych stosunków Europy, w jakiej formie wystąpi w najbliższym czasie żądza zdobyci pojedynczych dworów i rządów? Kwestja ta była w istocie ciekawą wobec ogólnych i głośniejszych zapewnień o chęci utrzymania pokoju europejskiego, jakie wobec zdumionego świata głosili panujący Niemiec i Rosja na zjazdach w Berlinie, Wiedniu i Petersburgu.

Dzisiaj otrzymaliśmy telegram, który poniżej (p. telegramy *Kraju*) zamieszczamy, który kwestję tę nieco wyjaśnia i ciekawość polityków zaspokoja; telegram ten przynosi nam niespodziewanie wiadomość o nowym „kongresie europejskim“ zwołanym na dzień 15go lipca b. r. do Brukselli przez Gorczakowa.

A więc w istocie nie będzie wojny na teraz, ale natomiast będzie kongres europejski! Myśl Napoleona III po upadku jego przyjęta została przez tych, którzy go obalili, a teraz zapewne skierowaną zostanie przeciw Francji. A więc prawdą były po części głośnie frazesy o utrzymaniu pokoju europejskiego, bo jakiegokolwiek się ma plany przeobrażenia Europy, Prusy i Rosja próbują najprzód przeprowadzić zamiary swe za pomocą — kongresu europejskiego. Będzie to zresztą inwencja weale sprytna — kongres europejski, a poza nim milionowe wojska i działa Kruppa; kto się nie podda głosowi najsilniejszych, ten będzie wiedział co go czeka. A zatem pokój europejski w istocie zdaje się być zapewnionym — a pomimo to możemy mieć nadzieję bliskich a ważnych przeobrażeń politycznych.

Usiłowania połączenia Dalmacji z „trójjedynem królestwem“ Chorwacją przybierają coraz wyraźniejsze formy. Pragska

Politik poświęca tej kwestji artykuł, w którym powiada: „Jest życzenie ogólne Dalmatyńców, aby postawie ich nie jeździli więcej do Wiednia ale na sejm do Zagrzebia, gdzie będą reprezentowane połączone trzy królestwa wraz z Pograniczem wojskowym. Dla tego też i my życzymy patriotom dalmackim, którzy w tych dniach zgromadzą się w Zagrzebiu, aby usiłowania ich, od których zależy byt południowej Słowiańszczyzny w Austrii, odniosły pożądany skutek. Życzenia nasze są tym gorętsze, o ile i u nas na północy podobne zbliżenie się poszczególnych szczepów sławiańskich jest koniecznym potrzebem“.

Izba handlowa wiedeńska w interesie handlu i przemysłu zwróciła teraz uwagę na umniejszenie liczby świąt kościelnych i w tym celu rozpoczyna rokowania z Rzymem.

Urzędowa *Wiener Abendpost* otrzymuje z Londynu wiadomość o przemowach, jakie car rosyjski miał tam podczas pobytu swego do różnych ambasadorów, którzy mu się przedstawili. Między innymi podnoszą, że do posta tureckiego car mówił o „niezamąconym pokoju, który zapewnionym jest między Rosją a wysoką Portą“ dodając, że „wszystko uczyni, aby tylko pokój ten utrzymał“.

Zwycięstwo wyborcze, jakie w departamencie Nievre odniósł kandydat bonapartysta Bourgoing, daje organowi *Gambetty Republique française* sposobność do smutnych rozpamiętywań: „Pokazuje się ztąd, pisze dziennik ten, w sprawach politycznych nie trzeba nigdy zasypiać na laurach swych“. Zwycięstwo bonapartysty w okręgu wyborczym, w którym niedawno dopiero zwyciężył republikanin Turigny, przypisuje organ *Gambetty* ludności wiejskiej i wyprowadza ztąd wniosek „najgłośniejszym zadaniem stronnictwa republikańskiego jest pozyskać lud wiejski“.

Korespondencje „Kraju“.

Wiedeń 28 maja.

o Nieznacznie w pismach publicznych „centralistów“ politykę i system dzisiejszy rządu spuszcza się z uwagi, a zajmują się przeważnie kwestjami społeczno-ekonomicznymi.

Dzienniki tego rodzaju, jak *Neue freie Presse* i *N. W. Tagblatt*, mające odmienne klasy społeczeństwa do obsługiwania, zgodnie występują przeciw dotychczasowej niezadarności „władz centralnych“ w kwestji zaradzenia coraz więcej się szerzącej nędzy „warstw robotniczych“ w Wiedniu i niemieckich prowincjach.

Na tém polu nie szczędzą zarzutów swoim przyjaciom politycznym, czy rządowym, czy prowadzącym rej w parlamencie — dając w formie zrozumiałej choć ogólniej, że niezadowolnienie klas rękodzielnich, przemysłowych, a nawet kupieckich z „opuszczenia rąk“ rządu centralnego w kwestji najżywniejszej dla „pracujących“ (jaką jest konieczność opieki i środków zaradczych ogólnemu zwątpieniu) jest powszechne, czego nie można zataić.

Były nawet wskazówki, że nic nie pomoże utrzymanie się energiczne istniejącej polityki i systemu centralistycznego, jeżeli zwątpienie mas ludowych „pracy“ w najwyższych sferach wziętym zostanie pod rozwagę. Wtedy mogłaby nastąpić zmiana prędkiej, niżby się jęj spodziewano... mając na oku tylko politykę wewnętrzną i jęj przeciwników.

Obawa ta, że bezrobocie, brak odbytu fabrycznych i rękodzielnich wyrobów, i nareszcie brak „kredytu“ się wzmożą, nie jest mrzonką; na każdym kroku, w każdym kółku towarzyskim niesmak i rozdrażnienie w kwestji tej występują na wierzeh.

Różnica między zapatrywaniem interesowanych rękodzielników a publicystyką wiedeńską jest w tém, że pierwsi po

prostu zmiany w administracji „stosunków swoich“ przez fachowych ludzi, a nie biurokrację urzędową i płatną się domagają, a dzienniki w nieokreślony sposób rząd swój przed grożącym im niebezpieczeństwem „postradania władzy“ ostrzegają.

Tu tylko dodać można, że w istocie od paru tygodni w wyrobach tokarskich i innych, gdzie Wiedeń tanio produkował, nie ma żadnego popytu. Żeby się rzeczy poprawiły w skutek poprawy kursów papierów giełdowych, nie ma nadziei. Tam kredyt jeszcze słabszy i kupców prawie nie widać na pewniejsze papiery.

Węgom się także nie powodzi dobrze pod względem finansowym; i tu i tam przeceniła i kredytem wszystkich sił pojedynczych rozporządzająca centralistyczna władza rządu zaufanie publiczności szerszej, na którą liczone w każdym razie, gdzie potrzebowano obcej pomocy materialnej.

Tu już centraliści niemieccy nie mają co do zarzucenia jak przedtém Węgom, ale od niejakiego czasu w pismach, a nawet w różnych liberalnych „Vereinach“ wypowiadają wotum nieufności Węgom za ich majoryzowanie siedmiogrodzkich Sasów i ich zamiary rozdzielenia okręgów niemieckich, przyłączając części takowych do „węgierskich“. Chociaż cały system centralistyczny w Przedlitawji tym sposobem postępuje w Czechach, Morawie i Śląsku, to dla Niemców zrozumiałą jest taka taktyka, bo chodzi o sławiańską ludność.

Mówią, że dano z biura prasowego z Berlina, a jak niektórzy twierdzą z *Vereinu Presse* w Berlinie napomnienie, by się ująć za Niemcami z Siedmiogrodu i wspomnieć o solidarności szczepu opartego o Prusy.

Rozpowszechniony najbardziej tygodnik *Gartenlaube* ujął się ze względów narodowych za swymi przyjaciółmi z Siedmiogrodu. Szczęściem dla Węgrów, że bracia Prusacy daleko mieszkają od Sasów,

ODALISKI.

Powieść historyczna

Lewina Schückinga.

(Z niemieckiego.)

(Ciąg dalszy.)

Tymczasem hrabira Juljanna Bolagno szła dalej do pawilonu Trautsona. Drzwi stały otworem. Matka Afra, obawiając się sceny, którąby jęj zrobił jęj surowy pan, zastając u dziewcząt wicehrabiego Bojadora, zapomniała całkiem drzwi zamknąć i ukryła się w stancji swego wiernego sługi Wexa, któremu kazała udawać chorobę.

Dlatego Juljanna, w przedpokoju stanawszy, daremnie oglądała się za przewodnikiem. Lecz usłyszała z prawej strony głosy za drzwiami, więc tędy się skierowała. Otworzyła drzwi i niby jakie zjawisko, zatrzymała się na progu.

Zabrzmiało jęj na powitanie głośnie ach! z jednego grubego gardła męskiego i z trzech cienkich kobiecych.

— Do trzykroć sto tysięcy djabłów! wrzasnął Trautson, skoro tak niespodzianie czwartą odaliskę ujrzał przed sobą. Coś mi za jedna i czego chcesz?

— Potężny, jaśnieoswiecony baszo, zaśpiewała frejlina najsłodszy głosikiem; słyszałam, że jesteś jedynym z wielkich piśmiennych, a ponieważ i ja liczę się do wybranych, co się mienią wyznawcami

Allacha, a Mahometa prorokiem swoim nazywają, przychodzę zatem posłuchać twego mądrego tłumaczenia Sauny i świętego Koranu. Pozwól, iż usiedę u twoich nóg, wielki molla, a niech spragnioną duszę moją orzeźwi strumień nauki, który mądrość twoją wydobycza ze świętej tradycji.

— Niech mię djabeł porwie, jeżeli to nie jest Bolagno, odrzekł Wit Trautson na tę z wielkim patosem wyrzeczoną przemowę, lecz oby wtrącił mię szatan do piekła, jeżeli rozumiem, co ośmieliło panią tu przyjść i żartować z Wita Trautsona.

— Odwagę zacerpnęłam w mojem pragnieniu mądrości i w chęci ujrzenia pereł prawdy, spływających z twoich ust na podobieństwo szacownej rosy porannej, mój wielki baszo — ale teraz niech przystąpię, jako przyjaciółka, do moich spółuczennic, które od dłuższego czasu, niż ja, szczęśliwie cieszą się widokiem twojej niesłychanie uczonej głowy!

— Coraz to lepiej! krzyknął Trautson i ze szczerem podziwieniem patrzył na Juljanę, która od jednego dziewczęcia ku drugiemu się zwracając, oglądała je z największą na pozór pogodą umysłu.

— Parlate italiano? spytała się następnie Turczynek.

Bahneza, zanim odważyła się odpowiedzieć, trwożliwie spojrzała na Trautsona.

— Hrabino Juljanno Bolagno — rzekł tenże — racz mi pani powiedzieć, czego tu chcesz właściwie i co cię naprowadziło na przeklętą myśl wpadnięcia tu dziś w

lecie, gdy czas karnawałowy już dawno przeminał? Miljon fur czaszek tureckich, panno frejlino, sądziłbym, żeś się pomyliła względem drogi, droga do domu warjatów nie prowadzi przez ten dom letni! Krótko zatem, mów pani, czego chcesz, albo użyj bez ceremonji mojego prawa gospodarza!

— Spodziewam się, czcigodny mollo Trautsonie — odparła hrabina Juljanna — że pierwiej nim o prawie gospodarza, będziesz pamiętał o obowiązku gospodarza, który wedle wszelkich ustaw koranu i zwyczajów ludu Allacha na tém zależy, aby gościa pod twój dach wstępującego radośnie powitać i z pokorą przemówić doń: Przyjęcie twoje sprowadza na mnie łaskę, uważaj ten dom, jako twój własny!

— W taki sposób jeszcze się nie najgrawała ze mnie żadna baba — zawołał Wit Trautson, a czy jęj zaczęły się iskrzyć od gniewu i nos przybrał sinawy, bardzo niemiły kolor. — Niech mię djabeł strątuje nogami, jeżeli to dłużej ścierpię.

I w groźnej postawie postąpił o krok ku Juljannie. Ta już dawno przestraszona była gniewliwą mową i miną Trautsona. Lecz usiłowała jak najdłużej pozostać w roli, którą raz była przybrała, ażeby potem się cofnąć, uczyniwszy zgrabny jak zwrot w duchu tężej roli.

— Wielki mistrzu, czcigodne światło mądrości, wysoki świeczniku prawdziwej nauki, czy wiesz, co jest powiedziane? Bądź jak palma, mój synu: gdy ją kamienujesz, ona ci zrzuca daktyle, niby

pocałunki. Ty ciskasz za mną gniewnych słów kamieniami, ja zasylam ci pocałunki na palcach!

A rzeczywiście czyniąc, jak mówiła, t. j. z ironicznym uśmiechem całując koniuszki swych palców, Juljanna Bolagno cofała się ku drzwiom.

Lecz Trautson, którego to nowe sztyderstwo całkiem wprawiło w szaleństwo, stanął jednym susem pomiędzy nią a drzwiami.

— Stój, tak nie można, hrabino, — krzyknął — powiesz mi najprzód, co to znaczy, kto powiedział pani o moim pawilonie i kogom tu umieścić, czegoś pani tu chciała?!

To mówiąc, uchwycił Juljanę za ramię, tak iż ta z bólu głośnie krzyknęła, a prawie mdlejąc ze strachu na widok okropnie gniewem wykrzywionych rysów starego żołnierza, z płaczem zawołała:

— Na miłość boską puść mię pan, gwałtu! gwałtu!

W tężej chwili gwałtownie rozsunęła się zasłona, co w rogu pokoju zasłaniała wejście do alkierza.

— Hrabio Wicie Trautsonie, puść pan natychmiast tę damę! — zabrzmiał czyjś głos groźny.

Wit Trautson skreślił się na pięcie; najpierwszym jego ruchem było porwać się do szpady.

Stał przed nim wicehrabia Bojador, również położywszy rękę na rękojeści szpady.

Z bluźnierczym przekleństwem wyjechał barczysty jenerał, rozczzerwiony, jak indor.

Kronika potoczna i rozmaitości.

Kraków, 30 maja.

† Dziś przed południem odbył się pogrzeb wczoraj rano zmarłego ks. Oswalda Rusinowskiego, doktora teologii i prałata katedry krakowskiej.

† Dziś zmarł w Krakowie Kazimierz Jaskólski, ruśnikarz i mechanik, powszechnie znany i rzadkiej prawości człowiek.

Na wystawę tow. przyjaciół sztuk pięknych przybyły następujące obrazy: p. Józefa Gepperta „Chrystus na krzyżu“ kopja z Van-Dycka, „księżna Hiszpanka“ kopja z Valezyusza; Eljasza Walerego „Stańczyk“ akwarela; Dębowskiego „Krzyszowice“ akwarela; Świerzewskiego A. „Brzegi Dunajca w Pjoniach z widokiem na czerwona skałę;“ Wład. Sznerera „Powrót z jarmarku.“

Muzeum techniczno-przemysłowe krakowskie otrzymało następujące cenne dary: od wys. ministerjum rolnictwa okazy nasion rolniczych, włókien i oprzędów jedwabniczych z wystawy powszechnej wiedeńskiej; od wys. ministerjum dla handlu i przemysłu kartę kolei austriackich z 9-ciu wielkich tablic złożoną i dwa dzieła; od wys. ministerjum finansów okazy z drukarni państwa; od p. Zygmunta Kotużyńskiego staroświecki zegarek z emalją oprawny w marmur i piękny porcelanowy wazon chiński 2' 4" wysoki; od pani Dorożynskiej 50 zł. na zakupienie kilku dzieł ilustrowanych do biblioteki muzealnej; od p. Eweliny Sadowskiej ubiór włociański z Kołomyi i małe z perełkami znajduwanymi na Podolu i t. p.

Wieliczka 29 maja. — Niedawno w Łęczycach, a we środę w Gdowie popełniono kradzież kościelną; dziś zaś u nas w kościele parafjalnym złapano złodzieja. Gdy w południe kościelny Zieliński miał zamknąć kościół, pierw weszędzie zajrzał i tak spostrzegł człowieka siedzącego w bardzo schyłonej postaci w w konfesjonale. Znalaziono przy nim w kieszeni kilka sznurków koralu i pieniądze. Kto wie, czyli on nie popełnił i tamtych kradzieży?

Bochnia 29 maja. — Do wydziału rady powiatowej wybrani zostali: Roman Włodek prezes, ks. Winc. Wasikiewicz zastępca prezesa, Jan Kaczmarczyk właściciel, Roman Niwicki właściciel, Bolesław Niwicki burmistrz, dr. Horszard, Jan Marynowski notariusz; zastępcy: Jan Orzechowski właściciel, Ant. Matakiewicz sędzia, Hugo Weissembach właściciel, Wojciech Chrzanowski właściciel, Anastazy Mejnzer właściciel. Rada ukonstytuowała się dnia 22 b. m.

W nocy z czwartku na piątek znaleziono pod Trzebiną po obu stronach kolei północnej na cztery części rozdarłe ciało wieśniaka. Jak się pokazało, był to właściciel realności z bliskiej wsi, który się upił i w skutek kłótni z małżonką opuścił dom z groźbą, że się tymi dniami pogrzeb jego odbędzie. Prawdopodobnie więc sam się na szyni położył i został rozewiertowany.

Sprawy kolejowe. — Kolej Karola Ludwika postanowiła budować sobie małą kolej uboczną. Przy rekonstrukcji budowy naziemnej i przy równoczesnym zmienianiu szyn i pociągów na tej kolei w przestrzeni ze Lwowa do Krakowa użyty być musi najlepszy rodzaj żwiru, aby się zatem z łatwością w dobry żwir zaopatrzyć, wybuduje kolej Karola Ludwika nowe skrzydło szyn między Tarnowem a Bogumiłowicami. Odnoga ta iść będzie do Dunajca, gdzie się w obfitości znajduje żwir potrzebny. Ministerstwo handlu pod dniem 8 zgodziło się w zasadzie na ten projekt, a polityczne zbadanie tego żwirowego szlaku odbędzie się wkrótce. — Po przywróceniu komunikacji na kolei Karola Ludwika między Jarosławem a Radymnem ruch tak był wielki, że ledwie mu podołać było można. Wszystkie planem jazdy objęte pociągi były w ustawicznym obrocie. — Na dworcu w Czerniowcach stanie nowy magazyn, przeznaczony wyłącznie na skład palnych i łatwo eksplodujących towarów. Przykład godny naśladowania dla innych kolei. G. L.

Jedna z najprzystatniejszych roślin do prędkiego wysuszenia bagien w krajach cieplejszych jest roślina australijska *Eucalyptus globulus*. Niszczy ona zbyt wielką wilgoć ziemi i wydaje równocześnie bardzo zdrowy wyziew. W 24 godzinach spotrzebowuje 10 razy tyle wody, ile sama waży i rośnie wskutek tego nadzwyczaj prędko. W angielskich kolonjach na Przylądku Dobrej Nadziei uprawa tej rośliny poprawiła nadzwyczaj niezdrowy klimat, a w niektórych mokrych krajach algijskich wysadzono 13,000 sztuk tej rośliny, która prędko się rozszerzając wysuszyła bagna, w skutek czego ustały febrы i inne choroby. To samo się stało na wyspie Kubie i w południowej Francji, obecnie zaś robi rząd rosyjski na Kaukazie próbę aklimatyzowania tej rośliny celem wysuszenia bagien. Nasienie tej rośliny posiada

także krakowskie muzeum handlowo-przemysłowe.

Zakład prywatny dla chorych umysłowo i nerwowo przez doktora Chomętowskiego mający się założyć w Warszawie ma już ustawę zatwierdzoną przez rosyjskie ministerjum spraw wewnętrznych. Zakład taki w istocie w porę przychodzi. Dotąd ludzie zamożni radzili sobie z tém różnie, najczęściej za granicę wysyłając chorych, którzy tam zdala i na opiece cudzoziemców częściej śmierć niż zdrowie znajdowali. A koszta przytém bywały ogromne. Z ustawy zakładu przytaczamy tu ważniejsze szczegóły. Zakład pomieszczone będzie w oddzielnym budynku; przyjmować ma chorych obojg płci, cierpiących na choroby umysłowe i nerwowe. Oddział kobiecy będzie miał osobne wejście i osobną usługę kobiecą. Ma on się składać z pewnej liczby oddzielnych izb, w początkach na 4 do 6 chorych. W zakładzie istnieć będzie osobna izba do kąpeli. Znajdować się w nim ma ogród do przechadzki dla chorych. Założyciel (który będzie także dyrektorem zakładu) obejmie kierunek leczenia chorych. Jeżeli chory nerwowo lub opiekunowie chorego umysłowo tego żądają, i inni lekarze mogą przychodzić także na konsultację. Chorzy będą mieli żywność taką, jaką za stosowną dla ich kuracji uważać będzie lekarz. Przy zakładzie znajdować się będą służący i słuce obeznani ze sposobem obchodzenia się z chorymi. Opłata dzienna za przebywanie na kuracji w zakładzie zależeć będzie od umowy między dyrektorem a opiekunami obłąkanego, w żadnym jednak razie nie ma przenosić 3-ch rubli od osoby, gdy chory pomieszczony jest w oddzielnej izbie ze służącym lub służącą dla dwóch chorych, w pokojach zaś urzędowych ze szczególną wygodą i osobną służbą nie wyżej nad 5 rubli. Każdy chory lub opiekunowie chorego obowiązani są wnosić opłatę z góry za jeden miesiąc, za które chory dostaje: pomieszczenie, stół, usługę, światło, opał, pomoc lekarską w osobie dyrektora i wszystkie lekarstwa, oprócz wód mineralnych, kumysu, winogron itp., za które ściągają się opłata osobna, jak również za operacje chirurgiczne i osobne konsultacje. Czas pobytu chorego w zakładzie zależy w zupełności od samych chorych nerwowo i od opiekunów chorych umysłowo. We cztery tygodnie od daty zupełnego wyzdrowienia chorego umysłowo może on sam wyjść z zakładu, choćby wbrew woli opiekunów. Bezpośredni nadzór zakładu należy do urzędu lekarskiego.

Zmyślność reklamy amerykańskiej może w zdumienie wprowadzić najsprytniejszych nawet agentów handlowych w starą Europę. Niedawno np. pewien kupiec w Nowym Jorku kazał wydrukować książkę do nabożeństwa i rozdał ją między publiczność u wszystkich wejść do kościołów, a która to książka na każdej stronicy w połowie zawiera modlitwy, w połowie zaś inseraty. W innym mieście amerykańskim rada gminna obradowała niedawno nad ofertą pewnego spekulanta, który ofiarował miastu znaczną kwotę za prawo przyczepiania swych ogłoszeń na plecach policmenów miejskich.

Miasto Chicago, które przed trzema niepełna laty zgorzało prawie zupełnie, liczyło w r. 1838 zaledwie 12 lichych budynków zamieszkałych przez 100 osób. Dziś ludność jego wzrosła do 420,000 mieszkańców, od czasu zaś pożaru zdołano odbudować 18,000 domów, daleko piękniejszych niż te które się spaliły; z czego wynika, że miastu w ciągu 30 miesięcy, nie licząc niedziel, przybywał co godzina jeden dom nowy w przeciętnym rachunku.

Nowy Jork posiada ruchomy zakład dla przestępców małoletnich, a mianowicie: występne dzieci, które gdzie indziej karane są przez władze za swoje przewinienia, służące tam muszą na okęcie umyślnie dla nich przeznaczonym. Ścisły dozór i obowiązkowe zatrudnienia wpływają zwykle bardzo skutecznie na stan ich moralny. Pobyt na statku ma wielki powab dla malców, którzy przyzwyczajwszy się do nowego trybu życia i nabrawszy zamiłowania do swój przymusowej z razu profesji stają się później dzielnymi marynarzami. Okręt „Merkury“ odbywa długie podróże mając za zadanie, aby młoda jego załoga jak najmniej wchodziła w stosunki z mieszkańcami lądu. Teraz będzie on używany do wypraw naukowych, a szczególnie do wymiaru głębokości morza.

Zajmującą statystykę wypadków morskich od roku 1840 do naszych dni podaje londyński dziennik *Economista*. Statystyka ta obejmuje tylko wody oceanu Atlantyckiego. W czasie tym zatono 700 parowców. Angielskie tstwo żeglugi parowej Cunarda najmniej straciło w przeciągu tych 34 lat, albowiem 2 tylko statki: „Afrykę“ i „Tripoli;“ inne, jak Allana siedm parowców, Jumana sześć. Amerykańskie także stosunkowo nie wielki mają

udział w stracie ogólnej; natomiast francuzkie straciły przeszło dwadzieścia okrętów. Obliczono też, że od roku 1840 na wodach Atlantyku przedsiębiorano przeszło szesnaście tysięcy podróży pomiędzy Europą a Ameryką.

Stosunek wzrastania ludności do rozwoju handlu w różnych krajach, podług danych statystycznych ogłoszonych niedawno w czasopiśmie amerykańskich, wyraża się w cyfrach następujących:

Handel w r. 1854.	W r. 1872.
dolarów	dolarów
W. Brytania 1,342,000,000	3,043,000,000
Francja 751,500,000	1,429,000,000
Ameryka 536,700,000	1,164,000,000
Belgja 348,000,000	999,000,000
Niemcy 266,000,000	500,000,000
Austria 130,000,000	447,000,000
Rossja europ. 227,000,000	515,000,000
Włochy 151,000,000	518,000,000
Hiszpanja 164,500,000	139,000,000
Holandja 270,000,000	444,000,000
Szwecja 45,000,000	73,000,000
Razem 4,241,700,000	9,271,000,000
Ludność w r. 1854	W r. 1872.
Wielka Brytania 27,720,000	32,000,000
Francja 35,750,000	36,100,000
St. Zjednoczone 27,000,000	41,000,000
Belgja 4,530,000	5,100,000
Niemcy 33,500,000	39,400,000
Austria 36,500,000	35,900,000
Rossja europ. 66,000,000	71,000,000
Włochy 18,850,000	27,000,000
Hiszpanja 15,600,000	16,370,000
Holandja 3,433,000	3,650,000
Szwecja 3,660,000	4,100,000
Razem 271,443,000	311,620,000

Cesarz chiński polecił wydać zbiór kompletny dzieł poetów chińskich od najdawniejszych czasów. Zbiór ten ma wyjść w 200 tomach. Mówią że cesarz posiada bibliotekę składającą się z 400,000 tomów.

Teatr. — Jutro „Napoleon w Hiszpanji“ po raz drugi.

HOTEL SASKI. *Przyjechali:* Tom. Szczepanowski z żoną wł. d. z Podolan; Edmund Zagórski wł. d. z Niegardowa; Cezar Haller czł. wydz. kraj. wł. d. ze Lwowa; Aleks. Barwiński naucz. semin. z Tarnopola; Karol hr. Lanckoroński z Wiednia.

Wiadomości urzędowe.

— Ministerstwo skarbu mianowało dotychczasowych c. k. komisarzy skarbowych: Marcina Augusta Kędzierskiego i Hipolita Szelińskiego, poborcami podatkowymi w IX klasie rangi.

Dla ułatwienia i przyspieszenia czynności istniejącej w Tarnowie komisji miejscowej dla spraw serwitutowych, ustanawia namiestnictwo z dniem 15 czerwca b. r. dwa jej oddziały I i II. Oddział I tej komisji z siedzibą w Tarnowie załatwiać będzie zalegające jeszcze sprawy w powiatach: Biała, Bochnia, Brzesko, Chrzanów, Dąbrowa, Kraków, Myślenice, Tarnów, Wadowice, Wieliczka i Żywiec. Oddział II zaś, z siedzibą w Rzeszowie, sprawy serwitutowe w powiatach: Jasło, Kolbuszowa, Łańcut, Mielec, Nisko, Pilzno, Ropczyce, Rzeszów i Tarnobrzeg. Temu ostatniemu oddziałowi przydzielono nadto do załatwienia zalegające jeszcze sprawy serwitutowe rozwiązanej sądeckiej komisji miejscowej w powiatach: Bireza, Brzozów, Krosno, Lisko, Sanok i Turka.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Dochody c. k. kolei Karola Ludwika wynosiły: od dnia 1 stycznia do 16 maja 1873 r. 2,973,017 zł. 42 c., od dnia 17—23 maja t. r. 206,637 zł. 41 c.; razem 3,179,654 zł. 83 c. Od dnia 1 stycznia do dnia 16 maja 1874 r.: 4,773,049 zł. 65 c., od d. 17—23 maja t. r. 159,683 zł. 67 c.; razem 4,932,733 zł. 32 c.

Ajencja banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu w Oświęcimiu:

Kraków 28 maja.

Wiedeń 26 maja. — Z powodu świąt targ zamiast w poniedziałek odbył się we wtorek. Ogólny spęd wołów wynosił sztuk 3107, między tymi galicyjskich było 814; płacono za centnar mięsa 31.50 do 33.50 zł. Sprzedano wszystkie.

Nierogaczyny dostarczono sztuk 2356, płacono stosownie do gatunku i stopnia dopasu za centnar żywej wagi od 23, 28.50, 30.50 do 27, 30.50, 31 zł.

Oświęcim 27 maja. — Na targu dzisiejszym było wołów sztuk 1058, płacono za parę na nogach 235 — 333 zł., ce czyni za centnar mięsa loco Wiedeń od 33 — 34 zł. Z przyczyny, że kupcy trzymali się w cenach wysokich, pozostało niesprzedanych sztuk 400. — W ubiegłym tygodniu było nierogaczyny sztuk

543, płacono za parę na nogach od 75 do 110 zł.

Fuzja galicyjskich kolei żelaznych. — Podjęte już dawno zabiegi około zlania pomniejszych kolei żelaznych w Galicji, dotąd jak donosi *N. fr. Presse*, nie doprowadziły do wytkniętego celu. Oba najważniejsze towarzystwa: kolej Albrechta i węgiersko galicyjska porozumiały się już z sobą i wystosowały w tej mierze podania do ministerstwa handlu. Ale głównym warunkiem fuzji jest zawsze przyłączenie kolei dniestrzańskiej. W tym celu zażądano gwarancji państwowej dla akcyj z prawem pierwszeństwa tej ostatniej kolei a niewiadomo jeszcze, jakie stanowisko wobec tej pozycji zajmie ministerstwo handlu. Tymczasem kolej Albrechta chce oszczędzić dalszych ofiar ze strony państwa postawiła wniosek, ażeby ją zwolniono od budowy linii ze Stryja do granicy krajowej, na co nie posiada potrzebnego kapitału. Przez fuzję z koleją węgiersko-galicyjską kolej Albrechta miałaby zapewniony przystęp do Węgier.

Zresztą wśród dzisiejszych stosunków nie można liczyć na pewne wybudowanie węgierskiej linii łączącej. W obec znacznego zredukowania kapitału na budowę, państwo zmniejszyłoby ciężar na skarbie gwarancję a tém samém mogłoby zezwolić na to, ażeby kolej Albrechta przyjęła gwarancję za akcje z prawem pierwszeństwa kolei dniestrzańskiej. Zarazem stara się kolej węgiersko-galicyjska o objęcie przestrzeni Preszów-Orlo (granica węgierska) i linii Preszów-Tarnów, która dotąd węgierska kolej państwowa w ruchu utrzymywała. Rząd węgierski ma być przychylnym temu projektowi i nie sprzeciwiałby się może zlaniu tej gwarantowanej przestrzeni z galicyjskimi kolejami.

Kolej węgiersko-galicyjska mogłaby w takim razie objąć linję Tarnów-Leluchów a uzyskawszy nadto koncesję na zachodnio-galicyjską kolej do Białej, mogłaby się przekształcić w sieć kolejową pierwszego rzędu. W obec takich marzeń — dodaje powyższy przytoczony dziennik — ogólna suma przychodu wynosiła na kolei węgiersko galicyjskiej w 1873 r. 849,255 zł. z czego przypada 270,730 zł. na przestrzeń galicyjską. Ogólna suma dochodów, które wprawdzie ciągle wzrastały, wynosiła tylko 684,093 zł., z czego przypada 223,085 zł. na przestrzeń galicyjską. Z porównania wydatków z dochodami okazuje się niedobór 245,161 zł. z czego przypada 47,644 zł. na przestrzeń węgierską a 197,517 zł. na przestrzeń galicyjską. Jednakże zważyć należy, że obecnie tunel jest już zbudowany i że równocześnie ubywają liczne organiczne wydatki, przez co stan kolei znacznie się polepszy. Także i dochody kolei Albrechta nie wystarczają na pokrycie wydatków, a stosunki kolei dniestrzańskiej pewnie nie są świetniejsze. G. L.

Telegramy „Kraju“

Berlin 30 maja. Książę Gorczakow wystosował okólnik do wszystkich rządów europejskich, w którym zaprasza rządy, aby wysłały reprezentantów swych na kongres europejski. Celem kongresu ma być porozumienie się nad niektórymi kwestjami międzynarodowego prawa wojny, głównie zaś traktowanie więźniów. Na kongres ten każde państwo ma wysłać po jednym pełnomocniku wojskowym i jednym dyplomatycznym; miejscem kongresu jest Bruksella a termin zebrań się dzień 15 lipca b. r.

Berno 29 maja. W Szwajcarii weszła w życie nowa konstytucja związkowa.

Kursa. — Wiedeń 30 maja godz. 2.10. — Akcje kredytowe 215.25. — Londyn — — — Srebro 105.70. — Dukat — — — Lombardy 138. — — — Losy z 1864 r. — 50. — Akcje franko-austr. 24.75. — Napoleony — — — Akcje kolei Karola Ludwika 243.50. — Akcje kolei lwow. czern. 142. — — — Akcje kolei półn. wschodniej 104. — — — Akcje banku związkow. 8. — — — Oblig. indemn. gal. 80. — — — Akcje banku wied. dla obrotu 76. — — — Akcje anglo-banku 125.25. — Akcje kolei rząd. 315.50. — Kolei siedmiogrodz. — — — Kolei Rudolfa 156. — — — Tramway — — — Banku budowy 45. — — — Akcje kolei wschodniej 49.50. — Akcje banku anglo-węg. 32.50. — Akcje kolei zjedn. 93. — — — Losy tureckie 50.50. — Losy premj. węg. 73.75. — Akcje kolei bogumińskiej 138. — — — Akcje kolei ces. Elżbiety 195.50. — Akcje kolei półn. zachodn. 176. — — — Akcje franco-hungaria 58.50. — Ogólny bank austr. 44. — — — Usposobienie giełdy: wzmocnione.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny:
Stanisław Gralichowski.

Do dzisiejszego numeru dołącza się cennik żniwiarek i kosiarek oryginalnych Wooda.

